

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 184 del 18/11/2009

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 ottobre 2009, n. 1934

Contt. 2212/2214/98/N/TO - Regione Puglia c/Conscoop; Regione Puglia c/ I.N.E.S. s.p.a. - Proposizione appelli alla Corte d'Appello di Bari avverso le sentenze nn. 1561/08 e 1574/08 del Tribunale di Bari - Ratifica incarico difensivo all'Avv. Franco Gagliardi La Gala, legale esterno.

Il Presidente, sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento e confermata dall'Avvocato Coordinatore, riferisce quanto segue:

Con legge regionale n. 7/1987 la Regione Puglia adottava una serie di interventi straordinari volti alla tutela dell'ambiente e dello sviluppo delle attività produttive, prevedendo la erogazione di finanziamenti a favore di progetti destinati a tali obiettivi.

La Giunta Regionale con delibera n. 7337 dell'1.8.1988 individuava gli 11 progetti, che avrebbero dovuto essere ammessi al finanziamento per l'anno 1987. Di tale delibera veniva richiesta la restituzione, prima che il procedimento si concludesse con il parere della competente commissione consiliare.

Tra i progetti ritenuti finanziabili ai sensi della citata L.R. n. 7/1987 vi erano quelli proposti dalla Conscoop + sei altre società e dalla I.N.E.S. s.p.a.

Le suddette società, a mezzo del proprio procuratore speciale, con 2 distinti atti citavano la Regione Puglia, affinché fosse dichiarata responsabile a titolo precontrattuale ed extracontrattuale della produzione dei danni causati loro dalle proprie inadempienze e condannata al relativo risarcimento

I giudizi si concludevano con le sentenze nn. 1561/08 e 1574/08 del Tribunale civile di Bari che accogliendo la domanda delle società ricorrenti condannavano la Regione Puglia al pagamento di ingenti somme dovute a titolo di risarcimento danni oltre alle spese di lite.

Il Presidente della G.R., ritenuta necessaria la impugnazione delle suddette sentenze innanzi alla Corte d'Appello di Bari, con proprio provvedimento urgente, salvo ratifica da parte della G.R., rilevata la sussistenza dei presupposti di cui all'art. 1, comma 4, della legge regionale 26 giugno 2006 n. 18 per l'attribuzione dell'incarico difensivo ad un legale esterno, ha conferito in data 18/09/09 l'incarico di rappresentare e difendere la Regione Puglia, per entrambi gli appelli, all'Avv. Franco Gagliardi La Gala.

- Si dà atto che i mandati sono stati conferiti alle condizioni previste dall'art. 11 della L.R. n. 22 del 22/12/1997 e dalla Deliberazione di G.R. n. 3566 del 31/7/1998;
- Tanto premesso, è necessario che la Giunta Regionale provveda a ratificare i suddetti mandati difensivi, conferiti in via di urgenza, oltre che a dispone la corresponsione al legale officiato di un acconto complessivo di euro 3000,00 al lordo di oneri accessori e di ritenuta d'acconto.

(Valore della controversia: Indeterminabile (tra 258.300,01 e 516.500,01 Euro) Settore di spesa:.Programmazione

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.

La presumibile spesa di euro 27.523,48 (euros 13.761,74 prevista per ciascun giudizio di appello,) sarà finanziata per la parte relativa all'acconto di euro 3000,00 (1500,00 per ogni giudizio) con le disponibilità del capitolo 1300 e per la restante parte con le disponibilità del capitolo 1312 (U.P.B. 0.4.1.) del bilancio in corso.

Al relativo impegno, liquidazione e pagamento dell'acconto di euro 3.000,00 si provvederà con successiva determinazione dirigenziale dell'Avvocatura Regionale da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n. 770/2002, propone l'adozione del conseguente atto finale, rientrante nella specifica competenza della G.R., ai sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento e dal Coordinatore dell'Avvocatura;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di ratificare l'operato del Presidente della Giunta Regionale e, pertanto, di proporre appello alla Corte d'Appello di Bari avverso le sentenze nn. 1561/08 e 1574/08 del Tribunale di Bari a mezzo dell Avv. Franco Gagliardi La Gala;
- di fare obbligo al Coordinatore dell'Avvocatura di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l'atto di impegno della spesa autorizzata dal presente provvedimento, come indicato nella sezione "Copertura Finanziaria";
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
